& apparatus cōmendatas? Magnū em̄ cogitent necesse est, quod tā magnifice proponit. Tu qui interim doctus es, nō fidendū in literas, mox etiā simplicem populū eadem per seipsum discernere & intelligere confidis, contra tot & tantorū persuasiōes & irritabula? Tandem mihi minaris maledicta, irrisiones, censuras. Quas? & quare? noli minari mi pater, Christus uiuit, non solum uiuit, sed etiā regnat, non solum in cōelo, sed etiā in Roma, quantumlibet ipsa furiat. Si maledicar pro ueritate, benedicam dominū. Non separabit me censura Ecclesiæ ab Ecclesia, si iungat me ueritas Ecclesiæ. Malo esse a te & similibus (si ita perstes) maledictus & excōmunicatus, quam tecum benedictus. Nihil habeo quod possim perdere, domini ego sum, si perdor, domino perdor, id est, inuenior. Alium ergo quære, quem terreas.

57. **A**d quinquagesimā tertiam, Stultū & ridiculū me uocas, interim tu sapiens dicis, Crebra raris cedere, & annalia festa Sanctorum celebriora esse, q̄ sabbatum Virginis matris.

Respondeo, Quo quo mi pater? Aut pluuius describitur arcus, Aut flumen Rhenū, sed nunc non erat ihs locus. Prius mū, non sunt rara apud nos, sed continua indulgentiarum negotia. Deinde, quæ proportio, ut uerbū dei, quod instatissime præcepit Christus p̄dicari, cedat raris indulgentijs? Si Christus ita nō iussisset, staret tua similitudo. Item non potest Papa iubere silentiū uerbi dei, quod semel emissum, nō est alligatū, sed nec factum a Papa unq̄ legi. **P**er idem respondeo ad sequentis conclusionis futilem confutationem ubi tu sermonem ueniarū, esse uerbū dei contendis, sed improprie, scilicet cum declaratorijs & hortatorijs. Si uerbum dei dicitur, quicquid cum uerbo dei dicitur, omnes hæretici omnes dæmones, omnes homines non loquuntur nisi uerbum dei. Quia nihil tam absurde dici potest, quin uerbum dei misceri possit. Ego dico, quod sit uerbū hominis, & de remissione hominis prolatū, quia uerbum dei est, quod fide ius-

stificat cor, & gratiam iustificantem confert, sicut Ro. i. Virtus dei est in salutem omni credenti. Verbum autem ueniarum nō iustificat, nihilq; confert animæ, nisi quod dat licentiam pigritandi in bonis operibus, propter infirmos.

35. **A**d quinquagesimam quintam, dicis hanc & similes esse pueriles, uiri stomachati, & inferentis os in cœlum, & contra stimulum calcitrantis. Respondeo, uerum est, apud Syluestrum & Thomistas duntaxat.

36. **A**d quinquagesimam sextam, autoritate Thomæ dicis thesauros ecclesiæ esse merita Christi, in quantū satisfactiones. Et idem per idem probas, & dicis quod S. Greg. dedit aliquid quando indulgentias, ut cōmuniter dicit, non potest probari. Ideo nec S. Thomas aliquid in hac re efficit. Ego quidem non cū uniuerso orbe me disputaturū obtuli, quia nesciebā: qd positiones meæ essent tam late uagaturæ, ideo noli mihi arrogantiam hanc ascribere. Casus me in has res perduxit, ex quibus cum silentio me eripere non possum, forte deus ita uoluit. Ego tamen istā conclusionem non asserui, sed & adhuc disputo, expectans concilij determinationem, sicut & omnes alias quæ dubiæ sunt, aut in controuersia hærent.

S**A** **A**d quinquagesimam septimam, mire q; pungeris, quod auaritiā paululū momordi. Nam & tu quoq; patientius ferre potes, si contra scripturā pugnarem, q; contra auaritiā. Ideo & hic Pontifici eximie adulatus, inuidiā mihi cōciliare festinas. Quid mihi innocentiam Pontificis obtendis? Nunqd ego eā ignoro? Aut si auaritiā taxo, nunqd ideo pōtificis innocentiam mordeo? Tu uide potius, an impius sis in Pontificem, q auaritiā & Pōtificis innocentiam in unā rem cōstas, dū morosam auaritiā, idem astruis qd læsam Pōtificis innocentiam, immo sub p̄textu innocentie Pōtificalis, irrephensibile nobis defendis auaritiā? Si sunt innocentes tui clientuli, non mor dentur a me, si nocentes, cur defendis? Det tibi dñs, ut aliquñ rectius iudices, melius uideas, & a calumnijs mei abstineas.

38. Ad quinquagesimam octauam, eadem repetis, quæ in ante precedente dixisti. Tua enim sunt uerba, ideo transeo.

39. Ad quinquagesimam nonam, iterum totus ardes, adeo in cæteris omnibus patientior es, præterquam ubi auaritiã tango, quæ tamen uelis, nolis, non possis negare Romæ uersari, ne dicã dominari, ut mihi tu quoque prope fias suspectus, quod magis lucra, quam animas cures. interim innocentissimum Pontificem ad inuidiam meam comendas, scilicet ut tantum decus innocentie, operculum facias nequitie. Id enim anhelas, ut mores Romæ arguere neminem sinas, nisi te interprete, simul optimi Pontificis innocentiam læsisse probetur. Quid uis? patrum te uocem Romanorum flagitiorum? Cur tu ipse non te quoque interpretaris læsisse Pontificem, qui aperte scribis, Romanum clerum a primæua perfectione declinasse? Sine me tuis tecum artibus agere. Clerum Romanum mordes? At Pontifex est pater, & quidem nobilior, cleri. Ve tibi misero, qui talem ac tantum Pontificem non solum lapsum, sed a tota perfectione declinasse, & in perfidiam & hæresim abiisse, palam asseris. Id enim totum significat declinare, scilicet a perfectione. Vides nequam pulchre, & ego te auxilium istis possem opprimere, si adulari & calumniari uellem.

60. Quæ ad sexagesimam cum sequente dicis, transeo. Nihil enim dicis, quod non dictum sit prius. Ego probabiliter posui, quod thesaurus indulgentiarum sit ipsæ clauis, ut in Declarationibus. Similiter transeo sexagesimam tertiam, quia admittis eam esse ueram, non tamen sine calumnia.

61. Ad sexagesimam tertiam, quartam, quintam, & sextam, cum ueras esse non neges, neque negare possis, miror quod ita ex candescis, & totus ignis efficeris. Mirabiliorem disputatorem non uidi, ut quem propositiones uere plus mouent, quam falsæ, cum tamen ueritas queratur disputando. Igitur sim canis, filius canis, dicax, non excusatus ab anathemate, nec mentis composita, & si qua plura, pro modestia tua senili ha-

sedam //

R. P. MARTINI LVTHERII

bes, modo uera me saltem momordisse concedas, si negas dixisse. Hanc satyram merui, non quia falsa, sed quia uera dixi in auaritiam. Non credidissem Romanā auaritiā tam teneram & impossibilem esse, immo tam ambitiosam & arrogantem, ut innocentia optimi Pontificis uideri uellet.

6A. **A**d sexagesimam septimam dicis, me deserto Pontifice, etiam donis spiritus sancti detrahere. Ego miror te senem a deo feruere, ut nec me, nec te intelligere possis. Ego non dixi uenias nō esse utiles, sed animæ esse utiles nego, nisi quomodo licentiæ & permissiones utiles sunt, quod autem tu id blasphemiam dicas, nihil curo.

68. **A**d sexagesimā octauā, Excusandos censes eos, qui uenias astruxerint maximas gratias, sed per hyperbolen. **O**bscuro, cur & me non aliqua figura censes excusandū, qui nihil assero, sed solum disputo? Cur tibi facis, qđ mihi non facis? **D**einde si sunt per hyperbolen excusandi, cur non etiā sunt per cyrologiam accusandi? cum ueritas hac figura qđ maxime gaudeat, & ipsa qđ optime ueritatis doctores deceat, illā uero, ubi potest, fugiant. **I**mmo id unice queror, quod per hyperbolen sunt locuti. Si autē uobis pmittitis mi R. P. improprie & hyperbolice, & quoquo modo libuerit, loqui, cur nō & Ioannem Reuchlinū integrum & eruditū uirum, eadem æquitate tractastis, & aliqua figura eum excusastis? **A**ut si in hunc tam rigidi fuistis censores, ut in syllabis innoxii inueniretis uenenū, certe non permitteat uobis tam largā & libera figurandæ locutionis licentia, ut falsa dicta prohibito seminare & interpretari possitis. Aut si qua uenia uobis dabitur, dupla huic debet, & eo absoluto, uos rei permanebitis. **S**ecundo, noua usus distinctiōe, putas me inexcusabilem, quia uenias appellauerim minimas gratias, cū sint & aliq̄ gratiæ, & dona minora, scilicet bona fortunæ &c. **S**t mente fuisses quieta, uidisses, cur hæc addiderim, ad gratiam dei & crucis pietatem comparatæ, **E**go comparationem fe-

ci ad crucem. Hanc quasi non uideas, nouam comparatio-
nem facis ad bona fortunæ. Si sic ad iniquitatem & calumni-
am tantum uigilas, quis poterit tibi uerax uideri?

69. **T**ranseo quæ in sexagesimam nonam cum tribus sequen-
tibus, amarulentus euomis.

AS. **A**d septuagesimā tertiam, nō nego quidem posse omnem
casum absolui potestate clauis. Sed insaniam esse dixi, & dico
pro ueniarū magnificentia, quæ nihil profunt ad uitam, tam
horrenda monstra criminū, in exemplū uocare, & pro ma-
gnitudine potestatis, leuicula facere. Ex qua insanissima ue-
niarum cōmendatione fit, ut uiles fiant cōtritiones & uera
poenitentia. Boni prædicatoris est, peccata (ut sunt) magna
prædicare, ut misericordia dei magnificetur. Aut dic, cur nō
pro cōtritionis magnificentia simile aliquid dicunt? scilicet
quā nō pecunias, sed paupertatem hi sermones afferunt. In
rebus non necessarijs, nec utilibus ad salutem, sed tantū per-
missis, honorificum putas, in Ecclesia dei tot auxesibus to-
nare, cū nec Christi passionem sic uelit Ecclesia prædicari?

AS. **I**n septuagesima quinta, non dixi Papam minorem Petro, LL.
immo nolui ut Papam & Petrum negarent maiores gratias
habere, quam sint ueniæ.

AS. **I**n septuagesimā sextam, ut nihil omittas, quo me execrabi- AS.
lem facias Pontifici, & eum tibi uni adulantissimo propitiū.
fingis me ironice de tanto Pontifice loqui. Vides ne quan-
tus sit mihi hic locus inuehendi in te, in tuam pene dixissem
sed reprimo me. Arrige aures & audi, si saltem domi eas ha-
bes. Ego dico non ironice, sed plane, qd̄ omnis Papa habet
maiores gratias, q̄ ueniæ sint, scilicet Euangeliū & gratias
curationū, & omnia quæ scribunt. i. Corin. xij. non in perso-
na sua, sed in potestate sua, id est, eo modo quo gratias ue-
niales habet. Nam & si sedulo dissimulas, non tñ credo adeo
stupescis, ut uenias Papā in persona sua habere dicas, sicut
uirtutes personales, nisi dixeris, quod depositus Papam etiā

R. P. MARTINI LVTHERI

omnia possit quæ prius **U**gitur quicquid est in Ecclesia do-
norum & ministeriorum, dixi in manu Papæ esse, ut ordinet,
mittat, ponat, sicut corpori ecclesiæ expedire uideret. Hæc
aut sunt incomparabiliter maiores gratiæ, quæ ueniæ. Melius
facit enim Papa, si unum bonum pastorem uni ecclesiæ præfe-
cerit, quam si omnes simul indulgentias dederit. Tu aut in
personam tantum huius LEONIS DECIMI intentus, si-
cut decet graphicum adulatorem, intelligis in uerbis alienis
quicquid uolueris, & in detractor & calumniator esse non uis.

AA. **I**n septuagesimaseptima mihi non credis, quid ad me? per **89**
hoc nobis non sit satis, omnia illorum optimi consulis, nisi
quod respector personarum, mea solius pessimi consulis.

AB. **I**n septuagesimaoctaua, nec excusatione me dignaris. **80**
Quod est illud nouum Syluestrinum forum, in quo reo negat ex-
cusatio? Sed obtorto collo rapit ad abiurandam hæresim, sit,
siue non sit hæreticus? Sed ubi uera mea non potes negare:
saltem personam meam omni studio contendis opprimere, utinam
tecum mihi liceret, & corpusculi pmitteret imbecillitas, coram
deus rebus conferre. Non dubito me tantum tibi ostensurum,
ut saltem modestius deinceps disputares. Hæc sat de propo-
sitionibus. Cætera credo uideris, aut uidebis in Decla. meis

82. **A**d questionum uero laicorum confutationes uolui quiescere,
sed incidit & promouit prospectum iam tuum ingenium, & auidum ui-
ctoriam, & impotens pugnam. ideo si possum, paucis respondebo

Ad primam, cum longum illud Tarantara induxisses, ubi in-
ter cætera etiam meritum congrui, & preparationem hominis ad
gratiam, necessario præcedere docuisses infusionem gratiæ
Quæ hæresis iam quidem per Ecclesiam præualida, copiosissi-
me confoditur a beato Augustino contra Pelagianos, & in
nostra Vniuersitate cepit explodisse. Tandem commemoras
iustitiam diuinam non pmittere euacuari purgatorium. Et hoc per
bas autoritate sanctorum (Thomæ) ex ipso enim ceteri theolo-
gi & Canonistæ suxerunt. His itaque percensitis, cum quæstio